ESTADO DA PARAÍBA

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
Rua José Quintino de Magalhães/Sn

CEP: 58985-000
CNPJ: 09.150.087/0001-58

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº084/2025 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.

 DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS MEMBROS

GOVERNAMENTAIS E NÃO GOVERNAMENTAIS DO CONSELHO MUNICIPAL

DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - CMDPCD, DO MUNICÍPIO

DE SANTANA DE MANGUEIRA-PB, BIÊNIO 2025 -2027, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

                    A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DE

MANGUEIRA – PB, no uso de suas atribuições legais RESOLVE NOMEAR os novos Conselheiros

Governamentais e não Governamentais integrantes do Municipal dos Direitos das Pessoas com

Deficiência – de Santana de mangueira Paraíba, conforme inteligência da Lei Municipal nº.:

256/2022, biênio 2025-2027:

            RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os CONSELHEIROS, representantes do governo e da

sociedade civil para compor o Municipal dos Direitos das Pessoas com Deficiência de

Santana de Mangueira - PB, para o mandato de dois anos conforme disposto no Artigo 6 da

Lei Municipal nº. 256/2022 conforme descrição abaixo:

          I - REPRESENTANTE DO ÓRGÃO GOVERNAMENTAL:

a) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

TITULAR: MARIA LEILIANA SALES BEZERRA EUGÊNIO

SUPLENTE: MARIA NORMA PEREIRA DE SOUSA

b) REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE:

TITULAR: SÂMIA CRISMARIA INÁCIO FEEREIRA XAVIER

SUPLENTE: FRANCISCA PIRES PATRIOTA

c) REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL E

CIDADANIA:

TITULAR: CLAINE PEREIRA MANGUEIRA

SUPLENTE: ROBERTA MAIRIS INÁCIO MARTINS

d) REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E

PLANEJAMNETO:

TITULAR: ÉDNEY DE LACERDA ALVARENGA

SUPLENTE: LUCICLEITSON MANGUEIRA DE MAGALHÃES

II – REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA, DEVIDAMENTE

CONSTITUIDA:

  ESTADO DA PARAÍBA

   PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DE MANGUEIRA
Rua José Quintino de Magalhães/Sn

CEP: 58985-000
CNPJ: 09.150.087/0001-58

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULAR: JAILSON INÁCIO BENTO

SUPLENTE: MARIANA BERTO DA SILVA DUARTE

III -  REPRESENTANTES DE PESSOA FÍSICA DA SOCIEDADE CIVIL SENDO 100% (CEM

POR CENTO DELAS PESSOAS COM DEFICINCIA.

TITULAR: JOSEFA PEREIRA PACHECO

SUPLENTE: LUIS PEREIRA DA SILVA

IV: REPRESENTANTES DO SINDICATO RURAL:

TITULAR: FRANCISCO PEREIRA ROCHA

SUPLENTE: : LUCICLEIDE RAMOS DE MOURA

V -  REPRESENTANTES IGRAJA CATÓLICA:

               TITULAR: MARIA APARECIDA MANGUEIRA

            SUPLENTE: MARIA DE FÁTIMA MANGUEIRA

Art.2º. Fica definido conforme escolha do próprio CMDPCD, em reunião para escolha

da mesa diretora do referido Conselho seguinte composição:

a) PRESIDENTE: JAILSON INÁCIO BENTO

b) VICE PRESIDENTE: CLAINE PEREIRA MANGUEIRA

c) SECRETÁRIO EXECUTIVO: MARIA NORMA PEREIRA DE SOUSA

                    Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Santana de Mangueira– PB, 12 de Dezembro de 2025.

________________________________________________
Marina Donária Alvarenga de Lacerda

Prefeito Municipalde Santana de Mangueira – PB

	PORTARIA Nº084/2025 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025.
	RESOLVE: